
益田市公表対象随意契約一覧（令和6年3月分）

NO 契約日 契約内容 主管部課
契約金額
（税込：円）

契約相手方 住　　所 適用条項 随意契約とした理由

1 R6.3.1 市道染羽片山線路肩整備工事 建設部土木課 5,918,000 ㈲共同開発 益田市多田町232番地1 施行令167条の2第1項　第8号
当工事については２回の指名競争入札をおこなったが、不落札となった。契約者は唯一
応札の意思を示した一者であるため。

2 R6.3.6 益田場外発売所廃止に伴う機器運搬費用 総務部総務管財課 2,486,500
富士通フロンテック株式会
社

東京都品川区南大井6-20-14 施行令167条の2第1項　第2号 特別区競馬組合から指定された業者であるため。

3 R6.3.5 益田場外発売所廃止に伴う機器運搬費用 総務部総務管財課 522,500
パナソニックコネクト株式会
社現場ソリューションカンパ
ニー西日本社

大阪府大阪市淀川区宮原4丁目5番41号 施行令167条の2第1項　第2号 特別区競馬組合から指定された業者であるため。

4 R6.3.1
公共施設等太陽光発電設備導入可能性調
査事業に係る業務委託

福祉環境部環境衛生課 5,456,000 復建調査設計㈱浜田事務所 浜田市田町1698番地 施行令167条の2第1項　第2号 契約者は公募型プロポーザル方式により選定されたため。

5 R6.3.28 益田市福祉タクシー利用券印刷製本 福祉環境部障がい者福祉課 51,315 社会福祉法人はぴねす福祉会 益田市横田町2087番地1 施行令167条の2第1項　第3号 障害者総合支援法第５条第１４号に規定する就労継続支援を行う事業所であるため。

6 R6.3.5 勤労青少年ホーム排水設備改修工事 教育部協働のひとづくり推進課 9,570,000 東西建設㈲ 益田市久々茂町イ330 施行令167条の2第1項　第8号
当工事について、２度の指名競争入札を行ったが、不落札となった。本件工事は近隣で
公共下水道工事と工事用道路の調整が必要な工事であるが、その下水道工事を受注し
ており、早期の調節、対応が可能なのは契約者であるため。

7 R6.3.13 市民学習センター電気工作物修繕委託 教育部協働のひとづくり推進課 2,365,000 ㈱内村電機工務店益田営業所 益田市かもしま東町2-2 施行令167条の2第1項　第2号
区分開閉器に係る修繕であることから、中国電気保安協会から許可を取得している業者
しか対応すことができない。益田市内でその許可を取得している業者が契約者１者であ
るため。

8 R6.3.2 久々茂コミュニティ広場清掃業務 建設部都市整備課 121,560 公益社団法人益田市シルバー人材センター 益田市大谷町334-1 施行令167条の2第1項　第3号 高年齢者の雇用の安定等に寄与するため。

9 R6.4.1 業務効率化ソフトウェア 政策企画局DX推進課 1,760,000
NTTビジネスソリューション
ズ株式会社　島根ビジネス
営業部

島根県松江市東朝日町１０２ 施行令167条の2第1項　第2号
当該事業者は他の自治体と窓口支援室テムを連携した業務自動化プログラムを運用し
ている実績があり、令和2年～5年において当市と当該ソフトウェアライセンス契約をして
いる実績があるため。

10 R6.3.1 第２次益田市自死対策総合計画印刷製本 福祉環境部健康増進課 240,900 社会福祉法人はぴねす福祉会 益田市横田町2087番地1 施行令167条の2第1項　第3号
契約者は障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律第5条第14
号に規定する就労継続支援を行っている事業所であるため。

11 R6.3.25
大井競馬益田場外発売所浄化槽休止用清
掃抜取業務

総務部総務管財課 508,750 ㈱ヤマハ環境開発 益田市高津七丁目６番１号 施行令167条の2第1項　第2号
大井競馬益田場外発売所浄化槽の維持管理を委託している業者であり、当該浄化槽の
状況を熟知しているため。

12 R6.3.18
EV充電スタンド設置車室へのパーキングブ
ロック設置

福祉環境部環境衛生課カーボンニュートラル推進室 990,000 益田興産㈱ 益田市高津八丁目13番22号 施行令167条の2第1項　第5号

充電スタンドは既に使用開始されていることから、施設利用者の安全性確保という観点
から急施を要するため。対象物品に係るカツデン㈱との取引が常時存する市内事業者
が限られている。また、納入期間が短く、施工箇所も多いことから、一定数の事業者規模
が必要であることから、契約者を選定した。

13 R6.3.19 市道松ヶ丘線持石線給水管工事 上下水道部工務課 3,190,000 角田工業株式会社 益田市横田町２００番地 地方公営企業法施行令第21条の14第1項　第2号

当工事は、市道松ヶ丘持石線配水管改良工事（１工区）に伴う給水管工事であり、配水
管布設後の埋め戻しまでに給水分岐を行う必要があり同一現場内にて複数業者による
施工が困難であるため。

14 R6.3.7 母子手帳別冊 福祉環境部子ども家庭支援課 219,450 社会福祉法人はぴねす福祉会 益田市横田町2087番地1 施行令167条の2第1項　第3号
益田市に所在する、障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律第
5条第14項に規定するレインボーハウスを選定したため。

15 R6.3.25
益田市立保健センター自動ドア修理業務
（自動ドアエンジン装置取替工事）

福祉環境部健康増進課 792,000 日本管財㈱ 兵庫県西宮市六湛寺町9番16号 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は保健センターを含む、益田駅前ビルEAGAを管理している業者であり、建物全
体の一括管理を行うにあたり、建物内で統一した対応・修理が必要であるため。

16 R6.3.29 市民学習センター浄化槽沈殿槽修繕 教育部協働のひとづくり推進課 2,145,000 ㈲石西環境衛生センター 益田市東町42-97 施行令167条の2第1項　第5号
汚染された放流水の周辺河川等への影響の大きさに鑑み、早急な対応が必要となるた
め。

17 R6.3.26 旧須子都市下水路伐採業務 建設部都市整備課 195,800 公益社団法人益田市シルバー人材センター 益田市大谷町334-1 施行令167条の2第1項　第3号 高年齢者の雇用の安定等に寄与するため。


